№ 4 – 1/673       копия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

12 апреля 2017 года                                                                     город Экибастуз

Судья специализированного административного суда города Экибастуз Калдаров
Г.К., при секретаре судебного заседания Байгоншековой А.К., с участием прокурора
Кундызбаева Ж., представителя ТОО «Экибастузская ГРЭС-1 имени Булата Нуржанова»
Беспалова Р.А., действующего на основании доверенности, представителей РГУ
«Департамента экологии по Павлодарской области Комитета экологического регулирования
и контроля Министерства энергетики Республики Казахстан» Қазбек А.К., действующей на
основании доверенности, рассмотрев в открытом судебном заседании с использованием
аудио, - видео фиксации на русском языке судопроизводства, дело об административном
правонарушении, предусмотренном ст. 331 Кодекса Республики Казахстан об
административных правонарушениях в отношении, -

ТОО «Экибастузская ГРЭС-1 имени Булата Нуржанова», сведения о государственной
регистрации юридического лица: зарегистрировано Управлением юстиции города Экибастуз
Департамента юстиции Павлодарской области, дата регистрации 28.08.1996 года,
регистрационный номер 358-1945-16-ТОО, БИН 960840000532, юридический адрес:
Республика Казахстан, Павлодарская область, г. Экибастуз, являющегося субъектом
крупного предпринимательства, -

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № 000675 от 20.02.2017
года, составленным главным государственным экологическим инспектором Каримовым Ж.Г.
следует, что 01.11.2016 г. в г. Экибастуз при проведении выборочной комплексной проверки
ТОО «Экибастузская ГРЭС-1 имени Булата Нуржанова» (далее ГРЭС-1) установлено, что
контрольные точки отбора проб источников №№ 001,002 не соответствуют СТРК ГОСТ
Р50820-2005 пп.6.1.3., рабочие площадки не соответствуют СТ РК 1517 2006 пп. 4.3; 4.4;
ГОСТ 17,24,06-90 пп 6,1,5; СТ РК ГОСТ Р 50820-2005 пп.6.1.4,; 6.1.5, что противоречит
норме п.1 ст.31 Экологического кодекса РК и образует состав административного
правонарушения в соответствии со ст. 331 КоАП РК.

Материалы административного дела определением должностного лица в порядке ст.
683 КоАП РК для рассмотрения по существу направлены в суд.

В судебном заседании представитель юридического лица, ссылаясь на доводы
изложенные в письменном пояснении на протокол просил производство по делу прекратить.

В судебном заседании представитель РГУ «Департамента экологии по Павлодарской
области Комитета экологического регулирования и контроля Министерства энергетики
Республики Казахстан» просила привлечь ТОО «Экибастузская ГРЭС-1 имени Булата
Нуржанова» к административной ответственности по 331 КоАП РК в виду нарушения
требовании п.1 ст. 31 Экологического кодекса РК.

Заслушав пояснение лиц участвующих в деле, заключение прокурора полагавшего
подлежащим привлечению юридического лица к административной ответственности,
исследовав материалы дела, судья приходит к следующему выводу.

В судебном заседании установлено, что по результатам проверки должностным лицом
РГУ «Департамента экологии по Павлодарской области Комитета экологического
регулирования и контроля Министерства энергетики Республики Казахстан» (далее
Департамент экологии) в деятельности ТОО «Экибастузская ГРЭС-1 имени Булата
Нуржанова» (далее ГРЭС-1) на предмет соблюдения экологического законодательства
составлен протокол в отношении работника ГРЭС-1 Курочкина В.П. (начальник

котлотурбинного цеха-2), а в последующем последний был привлечен к административной
ответственности по ст. 331 КоАП РК к штрафу, который после вступления постановления
Курочкиным В.П. оплачен.

В последующем по протесту природоохранного прокурора постановление по делу об
административном правонарушении в отношении Курочкина В.П. отменено с постановкой
вопроса о привлечении к административной ответственности юридического лица.

20.02.2017 г. должностным лицом Департамента экологии составлен протокол в
отношении юридического лица ТОО «Экибастузская ГРЭС-1 имени Булата Нуржанова» по
ст. 331 КоАП РК.

Согласно вышеуказанному протоколу следует, что 01.11.2016 г. при проведении
выборочной комплексной проверки ТОО «Экибастузская ГРЭС-1 имени Булата Нуржанова»
(далее ГРЭС-1) установлено, что контрольные точки отбора проб источников №№ 001,002 не
соответствуют СТРК ГОСТ Р50820-2005 пп.6.1.3., рабочие площадки не соответствуют СТ
РК 1517 2006 пп. 4.3; 4.4; ГОСТ 17,24,06-90 пп 6,1,5; СТ РК ГОСТ Р 50820-2005 пп.6.1.4,;
6.1.5, что противоречит норме п.1 ст.31 Экологического кодекса РК и образует состав
административного правонарушения в соответствии со ст. 331 КоАП РК.

Согланос п. 3 ст. 3 Закаона РК «О техническом регулировании» субъектами
технического регулирования является государственные органы, а также физические и
юридические лица, осуществляющие деятельность на территории РК и обладающие в
отношении объектов технического регулирования правом пользования в соответствии с
гражданским законодательством РК.

Действительно, субъектами вмененного правонарушения помимо юридических лиц
могут являться физические лица.

Между тем, Курочкин В.П. в силу своих должностных полномочии не обладает
правом на выполнение требовании установленных нормативно правовыми актами в области
технического регулирования.

Согласно п.2 ст. 188 ГК РК право пользование представляет собой юридически
обеспеченную возможность извлекать из имущества его полезные естественные свойства, а
также получать от него выгоду. Выгода может выступать в виде дохода, приращения,
плодов, приплода и в иных формах.

Подпунктами 3 и 6 ст.117 Экологического кодекса РК установлено, что должностные
лица, осуществляющие государственный экологически контроль, вправе входить с
измерительными приборами и оборудованием для отбора на территории физических и
юридических лиц, а также выносить им предписания об устранении нарушений
экологического законодательства.

Тем самым из смысла приведенных норм законодательных актов следует, что
субъектом данного правонарушения и ответственность за выполнение требований
установленных нормативно правовыми актами в области технического регулирования
должно нести непосредственно юридическое лицо ТОО «Экибастузская ГРЭС-1 имени
Булата Нуржанова».

Судьей также учтено, то обстоятельство, что ранее при привлечении Курочкина В.П.
к административной ответственности руководитель юридического лица были согласны, но
при привлечении уже к административной ответственности самого юридического лица не
были согласны.

Вина юридического лица в совершении административного правонарушения,
предусмотренного ст. 331 КоАП РК, установлена протоколом об административном
правонарушении, и подтверждается исследованными в суде материалами дела, являющимися
достаточными и допустимыми доказательствами.

Довод представителя юридического лица относительно того, что должностными
лицами нарушение требование ГОСТ-ов указанных в протоколе и нарушение требовании
Экологического кодекса вменены необоснованно, судья считает состоятельными по
обстоятельствам изложенным выше.

Нарушения экологического законодательства по своей природе имеют серьезные
экологические последствия в области выбросов в атмосферу загрязняющих веществ и
здоровья населения.

Согласно ч. 2 ст. 40 КоАП административное взыскание применяется в целях
воспитания лица, совершившего правонарушение, в духе соблюдения требований
законодательства и уважения правопорядка, а также предупреждения совершения новых
правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

При наложении административного взыскания учитывается характер
административного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, данные о
юридическом лице, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих
или отягчающих административную ответственность.

С учетом изложенного, суд считает необходимым применение к ТОО «Экибастузская
ГРЭС-1 имени Булата Нуржанова» как к субъекту крупного предпринимательства меры
административного взыскания в пределах санкции статьи.

Руководствуясь ст. 821 ч. 1 п. 1, ст.ст. 822, 823 КоАП, судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

Товарищество с ограниченной ответственностью «Экибастузская ГРЭС-1 имени
Булата Нуржанова» признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного
ст. 331 КоАП РК и подвергнуть его к административному взысканию в виде штрафа в доход
государства в размере 250 (двести пятьдесят) месячных расчетных показателей, что
составляет в сумме 567 250 (пятьсот шестьдесят семь тысяча двести пятьдесят) тенге.

Штраф подлежит уплате не позднее 30 (тридцати) дней со дня вступления
постановления в законную силу.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Павлодарский областной
суд через специализированный административный суд г. Экибастуз в течение 10 (десяти)
суток со дня вручения или получения копии постановления.

Судья                                                                             Г. Калдаров

копия верна
Судья                                                                             Г. Калдаров